
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  29Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2017-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 005/2017 – SEMAS, AQUISIÇÃO DE SCANEER DE 
MESA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
NAS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
Adjudicado para: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
- EPP, CNPJ/CPF: 21.982.891/0001-07, pelo melhor lance de 
R$ 19.496,00
Belém/Pa, 13 de março de 2017.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 155203

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0364/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE MARÇO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
57197157/1 - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente)
PTRES: 278364 – Elab. De Estudo e Inst. P/A Conserv. E Mon. 
Biodiversidade
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                                             
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) – Material 
de Consumo
PLANO INTERNO – 1010008364C
AÇÃO: 274473
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 154393
PORTARIA: 0381/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
57197157/1 - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente)
PTRES: 278364 – Elab. De Estudo e Inst. P/A Conserv. E Mon. 
Biodiversidade
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                                             
ELEMENTO: 33.90.36 – R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) – 
Serviços de Terceiros Pessoa Física.
PLANO INTERNO – 1010008364C
AÇÃO: 274473
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 155075
PORTARIA: 0368/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO - 
54189602/3 - (Técnico em Gestão Publica)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                                
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00-(Um Mil Reais) – Material 
de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 154752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0377/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 21/12 A 23/2016 – (2,0) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 155218
PORTARIA Nº 0380/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERIODO: 21/12 A 22/12/2016 – (01 e ½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 
(MOTORISTA)
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 155196
PORTARIA Nº 0385/2017/GAB/SEMAS                    BELÉM, 
14 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
                                              Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 06658/2017 e o 
Memorando nº 165901/2017/GEOUT/COR/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 0352/2017-GAB/SEMA 
de 09/03/2017, publicada no DOE nº 33330 de 10/03/2017, 
de 16/03 A 17/03/2017, para o período de 15/03 a 
17/03/2017 - 02 e ½ (duas e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 155674
PORTARIA Nº 0376/2017-GAB/SEMAS                 BELÉM, 13 
DE MARÇO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;      
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 41749/2016 e 
Memorando nº 159519/201/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº2151/2016-GAB/SEMAS de 
13/12/2016, publicado no DOE nº 33270 de 14/12/2016; 
o servidor JOSE MARIA PINHEIRO GOMES, matrícula nº 
5620449/1, pelo servidor JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES, 
matricula: 86193/1, ocupante do cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 155244
PORTARIA Nº 0383/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 08/03 A 12/03/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927610/1 - ELIVANE LEITE MARTINS – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 8001271/1 - IVAN DA SILVA RIBEIRO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 155624
PORTARIA Nº 0378/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIODO: 26/12 A 28/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927706/1 - ALESSANDRA DE AQUINO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5929088/1 - GILDEMAR PEREIRA DA SILVA – (MOTORISTA)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 155190

PORTARIA Nº 0384/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 23ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 14/03 A 17/03/2017 - (03 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5409888/ 4 - MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA – 
(DIRETOR)
- 54191561/3 – RENATO PEREIRA CHAVES – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
- 5903144/1 - KLEITON DE ARAUJO MACEDO – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5894318/1 - VINICIUS SILVA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 55589525/3 - NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 155567

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 326 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO MEM. 164385/2017/DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 747 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE: 
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
06/02/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora 
ADELIA IBERNON FEITOSA, matricula nº 5898171/2, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida anteriormente 
através da Portaria nº 0158/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 
31/01/2017 e publicada no DOE nº 33306 DE 02/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 155658

PORTARIA Nº 327 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM,06 DE 
MARÇO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO os temos do Mem.163685/2017/GEPAF/
COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
Excluir da Portaria Nº 0158/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 
31/01/2017, publicada no DOE nº33306 de 02/02/2017, 
o gozo das férias regulamentares do servidor TOBIAS 
BRANCHER, matrícula 57234497/1 , tornando sem efeito o 
período de 15/02/2017 A 16/03/2017 referente ao exercício 
2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 155644

PORTARIA Nº 329 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 
MARÇO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 164874/2017 /OUVID.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
11/02/2017 o gozo das férias regulamentares da servidora 
LIENE GOMES DE SOUZA, matricula nº 54182278/6, referente 
ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente através da 
Portaria nº 2035/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 25/11/2016 
e publicada no DOE nº 33263 DE 02/12/2016, no período de 
26/01/2017 A 24/02/2017.
II – CONCEDER 14 (quatorze) dias restantes das férias, para 
serem gozados no período de 13 a 26/03/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 155651


